
UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
1 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

 
 

D E C I Z I A 
Nr. 215 din 6 decembrie 2024 

 

Având în vedere prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023,  
În conformitate cu  prevederile HG nr. 56/2024, privind aprobarea Metodologia-cadru privind 
organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, pentru învăţământul 
superior, 
Ţinând seama de Metodologia Universităţii „“Nicolae Titulescu”” din Bucureşti privind 
organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică pentru ocuparea 
posturilor didactice şi de cercetare vacante, aprobată în şedinţa senatului universitar din 6 
martie 2024,  
În baza propunerilor Consiliului Facultăţii de Drept  
În baza aprobării comisiilor de examen prin Hotărârea senatului universitar nr. 93/05.12.2024, 
Rectorul Universităţii „“Nicolae Titulescu”” din Bucureşti emite următoarea 

 
 
                              D E C I Z I E 

 
Art. 1.  
Se constituie comisiile de examen și comisiile de contestații pentru ocuparea prin promovare a 
posturilor didactic vacante în anul universitar 2024/2025, semestrul I, din cadrul Facultății de 
Drept, Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor și Facultății de Relații Internaționale 
și Administrație. 
 
Art. 2.  
Comisiile de examen au următoarea componenţă: 
FACULTATEA DE DREPT 
I. DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE PENALE 
Conferențiar, poziția 7, disciplinele: Asistență judiciară internațională în materie penală, 
Drept procesual penal. Partea specială I, Drept procesual penal. Partea specială II 

1. conf. univ. dr. Bogdan MICU, decan, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din Bucureşti – președinte 

2. prof. univ.dr. Carmen Silvia PARASCHIV, Universitatea „Titu Maiorescu” din 
Bucureşti – membru 

3. prof. univ. dr. Anastasiu CRIȘU, Universitatea din Bucureşti  – membru 
4. conf. univ. dr. Andrei ZARAFIU, Universitatea din Bucureşti  – membru 
5. conf. univ. dr. Mirela GORUNESCU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din 

Bucureşti – membru 
6. conf. univ. dr. Maxim DOBRINOIU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din 

Bucureşti  – membru supleant 
7. prof. univ. dr. Ioan CHIȘ, Universitatea „Nicolae Titulescu” din Bucureşti – 

membru supleant 
 
 



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
2 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

II. DEPARTAMENTUL DE DREPT PUBLIC 
Conferențiar, poziția 7, disciplinele: Protecția internațională a drepturilor omului, 
Jurisprudență CEDO, Jurisdicții internaționale, Teoria generală a dreptului  

1. conf. univ. dr. Marta Claudia CLIZA, Directorul Departamentului de Drept Public, 
Universitatea “Nicolae Titulescu” din București – președinte 

2. prof. univ. dr. Mihai BĂDESCU, Academia de Studii Economice, București – 
membru 

3. conf. univ. dr. Roxana Mariana POPESCU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din 
București – membru 

4. conf. univ. dr. Carmen Gina ACHIMESCU, Universitatea din București – membru  
5. conf. univ. dr. Cătălin ANDRUȘ, Academia de Politie „Alexandru Ioan Cuza”, 

București – membru 
6. conf. univ. dr. Elena LAZĂR, Universitatea din București – membru supleant 
7. conf. univ. dr. Răzvan Horațiu RADU, Academia de Studii Economice, București – 

membru supleant 
Conferențiar, poziția 6, disciplinele: Istoria statului și dreptului românesc, Teoria generală a 
dreptului 

1. conf. univ. dr. Marta Claudia CLIZA, Directorul Departamentului de Drept Public, 
Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – președinte 

2. prof. univ. dr. Mihai BĂDESCU, Academia de Studii Economice, București – 
membru 

3. conf. univ. dr. Roxana Mariana POPESCU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din 
București - membru 

4. conf. univ. dr. Mihail NIEMESCH, Universitatea „Titu Maiorescu” din București – 
membru  

5. conf. univ. dr. Iulia BOGHIRNEA, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica București, Centrul Universitar Pitești – membru 

6. conf. univ. dr. Elena Emilia ȘTEFAN, Universitatea „Nicolae Titulescu” din 
București – membru supleant 

7. conf. univ. dr. Silviu Gabriel BARBU, Universitatea „Transilvania” din Brașov – 
membru supleant 

FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR 
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE ECONOMICE 
Conferențiar, poziţia 9, disciplinele: Metode cantitative în managementul afacerilor; 
Managementul portofoliului de investiții; Managementul proiectelor pentru dezvoltarea 
afacerilor;  Prelucrări statistice pe computer; Proiecte economice 

1. conf. univ. dr. Maria GRIGORE, Decan al Facultății de Economie și Administrarea 
Afacerilor, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – președinte 

2. prof. univ. dr. Bogdan OANCEA, Universitatea din București – membru  
3. conf. univ. dr. Andrei BUIGA, Universitatea „Artifex” din București – membru  
4. conf. univ. dr. Nicolae JULA, Universitatea din București – membru  
5. conf. univ. dr. Sandra TEODORESCU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din 

București – membru 
6. prof. univ. dr. Elena DRUICĂ, Universitatea din București – membru supleant 
7. conf. univ. dr. Adina CREȚAN, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant 
 



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
3 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

FACULTATEA DE RELAȚII INTERNAȚIONALE ȘI ADMINISTRAȚIE 
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE 
Conferențiar, poziţia 6, disciplinele: Introducere în politici publice, Management public, 
Managementul financiar al instituţiilor publice, Administrarea şi controlul fondurilor U.E. 
utilizate în instituţiile publice naţionale, Comportament organizațional si al consumatorului 

1. conf. univ. dr. Constantin BRĂGARU, Universitatea “Nicolae Titulescu” din 
București – președinte 

2. prof. univ. dr. Laura GRUNBERG, Universitatea din București – membru 
3. prof. univ. dr. Ionela BĂLUȚĂ, Școala Națională de Studii Politice și 

Administrative din București – membru  
4. prof. univ. dr. hab. Andrei TĂRANU, Școala Națională de Studii Politice și 

Administrative din București - membru 
5.  conf. univ. dr. Mihaela SUDACEVSCHI, Universitatea “Nicolae Titulescu” din 

București – membru 
6.    conf. univ. dr. Anca DOHOTARIU, Universitatea din București – membru supleant 
7. prof. univ. dr. Liliana POPESCU, Școala Națională de Studii Politice și 

Administrative din București – membru supleant 
 
Art. 3.  
Comisiile de contestații au următoarea componență: 
FACULTATEA DE DREPT 
I. DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE PENALE 
Conferențiar, poziția 7, disciplinele: Asistență judiciară internațională în materie penală, 
Drept procesual penal. Partea specială I, Drept procesual penal. Partea specială II 

1. prof. univ. dr. Augustin FUEREA, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București 
– președinte 

2. prof.  univ. dr. Viorel ROȘ, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București – 
membru 

3. prof. univ. dr. Nicolae VOICULESCU, Universitatea „Titu Maiorescu”, București – 
membru  

4. prof. univ. dr. Verginia VEDINAȘ, Universitatea din București - membru 
5. conf. univ. dr. Ionuț Andrei BARBU, Academia de Politie Alexandru Ioan Cuza 

București – membru 
6. prof. univ. dr. Ion NEAGU, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant 
7. conf. univ. dr. Vasile NEMEȘ, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant 
 
II. DEPARTAMENTUL DE DREPT PUBLIC 
Conferențiar, poziția 7, disciplinele: Protecția internațională a drepturilor omului, 
Jurisprudență CEDO, Jurisdicții internaționale, Teoria generală a dreptului  

1. prof. univ. dr. Augustin FUEREA, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București 
– președinte 

2. prof. univ. dr. Viorel ROȘ, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București – 
membru 

3. prof. univ. dr. Nicolae VOICULESCU, Universitatea „Titu Maiorescu”, București – 
membru  

4. prof. univ. dr. Verginia VEDINAȘ, Universitatea din București - membru 



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
4 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

5. conf. univ. dr. Ionuț Andrei BARBU, Academia de Politie Alexandru Ioan Cuza 
București – membru 

6. prof. univ. dr. Ion NEAGU, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București – 
membru supleant 

7. conf. univ. dr. Vasile NEMEȘ, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București – 
membru supleant 

Conferențiar, poziția 6, disciplinele: Istoria statului și dreptului românesc, Teoria generală a 
dreptului 

1. prof. univ. dr. Augustin FUEREA, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București 
– președinte 

2. prof. univ. dr. Viorel ROȘ, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București – 
membru 

3. prof. univ. dr. Nicolae VOICULESCU, Universitatea „Titu Maiorescu”, București – 
membru  

4. prof. univ. dr. Verginia VEDINAȘ, Universitatea din București - membru 
5. conf. univ. dr. Ionuț Andrei BARBU, Academia de Politie Alexandru Ioan Cuza 

București – membru 
6. prof. univ. dr. Ion NEAGU, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant 
7. conf. univ. dr. Vasile NEMEȘ, Universitatea “Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant 
FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR 
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE ECONOMICE 
Conferențiar, poziţia 9, disciplinele: Metode cantitative în managementul afacerilor; 
Managementul portofoliului de investiții; Managementul proiectelor pentru dezvoltarea 
afacerilor;  Prelucrări statistice pe computer; Proiecte economice 

1. prof. univ. dr. Valentina VASILE, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București 
– președinte 

2. conf. univ. dr. Cosmin OLTEANU, Universitatea din București – membru  
3. conf. univ. dr. Anca BRATU, Universitatea din București – membru  
4. conf. univ. dr. Ioana DUCA, Universitatea „Titu Maiorescu” din București – 

membru  
5. conf. univ. dr. Constantin BRĂGARU, Universitatea „Nicolae Titulescu”” din 

București – membru  
6. conf. univ. dr. Mihaela SUDACEVSCHI, „Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant 
7. conf.  univ. dr. Otilia PLATON, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant 
FACULTATEA DE RELAȚII INTERNAȚIONALE ȘI ADMINISTRAȚIE 
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE 
Conferențiar, poziţia 6, disciplinele: Introducere în politici publice, Management public, 
Managementul financiar al instituţiilor publice, Administrarea şi controlul fondurilor U.E. 
utilizate în instituţiile publice naţionale, Comportament organizațional si al consumatorului 

1. conf. univ. dr. Costel STANCIU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 
președinte 

2. conf. univ. dr. Oana BĂLUȚĂ, Universitatea din București - membru  



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
5 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

3. conf. univ. dr. Radu CUCUTĂ, Școala Națională de Studii Politice și 
Administrative din București  - membru 

4. conf. univ. dr. Todor ARPAD, Școala Națională de Studii Politice și Administrative 
din București – membru 

5. conf. univ. dr. Maria GRIGORE, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București - 
membru  

6. prof. univ. dr. Elena Norica DRUICĂ, Universitatea din Bucureşti – membru 
supleant 

7. prof. univ. dr. Răzvan PAPUC, Universitatea din Bucureşti – membru supleant 
 

Art. 4. 
Serviciul Resurse umane va duce la îndeplinire prezenta decizie. 
 

prof. univ. dr. Mihai Adrian Hotca 
Rector al Universității ““Nicolae Titulescu”” din București 


